Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1625

Cap. II. Quomodo Christus D. N. in hoc Sacramento occultatus, per Fidem
ac Meditationem gustumque & spiritualem Communionis fructum
cognoscatur.

urn:nbn:de:hbz:466:1-39652

c Agge. 2.10

Christus
presens in
templo no-
stris.

Hom. 24 in
1. ad Corint.
S. Sacra-
mentum fa-
cit è terra
celum.

f Mat. 6. 11

g Phil. 3. 20

a Apoc. 2.17
S. Aug. Bed.
Ruppr. Vega
bid.

b Exo. 16.31

dicentis: et magna erit gloria domus ipsius nouissima plus quam prima. scilicet Salomonis. Id quod ad litterā impletum est, quemadmodum multi Doctores sentiunt: quando Christus D.N. in illud fuit ingressus. sua enim presentia multo maiorem illi addidit honorem, quam ante unquam habuisset. Cum igitur Ierosolomitani illud templum tanto esset in honore, propter arcam Testamenti, quae figura erat ipsius Christi: aequissimum omnino fuit, ut templo nostra maiori in honore essent, in quibus altera arca noui Testamenti esset: non iam ut ipsius Christi figura, sed in qua ipsemet Christus contineretur, ut adoretur, & obsequium ei praestaretur. ad quem tanquam ad refugium locum, cum maiori securitate fiduciaque accederent Christiani, quae solerent Israelitae ad arcam illam Testamenti. Et ut semel concludam, dico cum S. Chrysostomo: dum in hac vita sumus, ut terra nobis cælum sit, facit hoc mysterium. Idem n. Dominus, qui sua presentia honorem cælo affert, laetificat, bonisque replet beatos: ipsemet est nobiscum in terra cum tota potentia & gratitudine sua, ut bonis suis nos repleat, & participes aliquo modo eius faciat in terra, quod in cælo beatis communicat. Quia nobrem si eius voluntatem cupis fieri in terra, sicut fit in cælo, comedere quotidianum hunc panem, quæ perere iuberis: ut illam exequaris. Si vis sicut Apostolus g cōversationem tuā esse in cælis: panem hunc supersubstantiale comedere, qui te supra te ipsum extolle: ut cum Angelis, & eorum Domino consuetudinem habeas. Ac denique, si cupis animam tuam fieri cælum: panem hunc cælestem comedere, si enim thronus eius fueris, eris etiam cælum: incipiens statim in terra vitam illam delibare, qua speras te fruiturum in cælo. Haec summa est eorum: quæ ad veritatem spectant: quam fides Catholica de altissimo, summeque venerando hoc Sacramento docet. cuius excellentias fuisse in sequentibus capitibus ostendemus.

CAPVT II.

*QVOMODO CHRISTVS D. N. IN HOC SA
cramento occultatus, per Fidem ac Meditationem, gu-
stumq[ue] & spiritualem Communionis fru-
ctum cognoscatur.*

IN TERRA Fidei nostræ mysteria, quod maximè absconditum est, nostrosque sensus fugit, est sanctissimum Altaris Sacramentum, quod ipse D. N. teste S. Augustino, in Apocalypsi a Manna absconditum appellauit, innuens (ut Hugo Cardinalis perperdit) antiquum illud Manna, Israelitis in deserto oblatum, quod absconditum & Arcæ Testamenti inclusum intra Sancta Sanctorum seruabatur: sed multo tamen alter. Illius. n. b Manna substantia erat res valde minuta, & quasi seminis Coriandri,

riandi, & ex se corruptibilis. Ideoq; vt à populo illo rudi pluris fieret, positi
tum fuit c in arca confecta de lignis Setin incorruptibilis, laminisq; ex auro pu-
rissimo intus & foris cooperta, super quam etiam corona aurea, & propitiatoriū
erat positum aureū, & duo Cherubin aurei ex virag; parte propitiatorii erant po-
liti. Nostri verò Manna gloria omnis, & pretiositas est abscondita & solū in
operta tenuissimis quibusdam speciebus, siue accidentibus panis & vini, &
quidem ex se corruptibilibus: at ipsius manna substantia infinita est mai-
estatis & granditatis: est arca viua noui Testamenti, cōpacta & fabricata ex
humanitate sacratissima Seruatoris nostri, & Diuina eiusdem persona: Est
arca iam glorificata, immortalis, & incorruptibilis, exornat autē exteriori
corporis parte, splendenti quatuor gloriae dotiū auro; in interiori autē par-
te anime multo pretiosiori auro beatitudinis supremæ, & visionis claræ ip-
sius Dei, ceterisq; scientijs, gratijs, & admirādis virtutibus, quas habet, estq,
immensi honoris corona, ob illustrissimas, quas meritis suæ vitæ, in passio-
nis ac mortis obtinuit, victorias coronata. & super omnia est vnta propiti-
atorio Diuinitatis: q; est ipsū aurū sapientiæ, & bonitatis essentialiter. Quā
ob causam Christus Deus & homo est nostrum propitiatoriū, malorum no-
strorum remedium, bonorum verò omnium fons & origo, gloriaq; & ho-
nor Cherubinorū. oēs. n. Angeli eum adorant, eiq; ministrat: & (vt S. Greg.
ait) quando hoc mysterium peragitur oēs illi tanquam servi assistunt, & vt
suum Regem stipant, parati facere quicquid iusserit. Hęc tamen omnis glo-
ria in hoc Sacramento latet. non. n. potuissent oculi nostri in hac mortali
vita tantam gloriam sine aliquo velo aspicere; nec admirandis eius finibus,
commodisq; gaudere, ad quæ hoc Sacramentum dirigitur: nisi aliquo velo
fuisset obuelatum. Quamvis idem Dominus viam & consilium inuenierit,
quo ita illum agnoscere liceret, vt & ipso, & predicitis commodis frui pos-
semus. Sed prius modum indicemus, quo se ipse occultat, & postea modos
aperiemus, & vias, per quas deprehenditur. ad utrumque autem cognoscen-
dum, coniisciendi sunt oculi in id, quod ipse Christus D. N. in cœna ultima,
accumbens cum suis Apostolis mensæ fecit: volens enim in eorum præsen-
tia venerandum hoc Sacramentum instituere. d accepit panem & benedixit, ac
fregit: deditq; Discipulis suis dicens: accipite & comedite: hoc est corpus meum. hoc
facite in meam commemorationem. Et accipiens calicem gratias egit: & dedit illis
dicens: bibite ex hoc omnes. Hic est enim sanguis meus noui Testamenti, qui promul-
gis effundetur, in remissionem peccatorum: & statim adiecit: hoc facite, quoniam
cuncte biberis in meam commemorationem, aperte illis significans,
potestatem se illis dare ad faciendum idem, quod ipse
fecerat, eisdemque verbis, quæ ipse
protulerat.

c Exod. 25.

11.17.

Diversara
tio utriusque
Manna.

Lib. 4. Dial.

c. 18.

S Chrysost.
lib. 6. de Sa-
cerdotio.

d Mat. 26.25

Mat. 14.22

e L. u. 22.19

f 1. Cor. 11.2

§. 2. Verba ipsa Christi operant & aperiunt quod hoc Sacramen-
tum in se continet.

Ex dictis itaque incipere licet, stupendum modum cognoscere, quo supremus noster Redemptor in Diuino hoc Sacramento se operit, & occultat. adhibens tanquam instrumētū, verbum illud Sacerdotis, quod dicit super panem, videlicet, *Hoc EST CORPVS MEV*, & super vinum: *HIC EST SANGVIS MEVS*. qui principaliter est verbi ipsius Diuini sermo, de quo ait Apostolus: *Vīnū est sermo Dei & efficax, & penetrabilior omni gladio* *ancipiūt, & pertingens usque ad diuisionem anima ac spiritus, compagnum quoque ac* *medullarum & discretor cogitationum & intentionum cordis*. Et hac Omnipotē-
tia ipsi verbo exteriori inclusa, (vt S. Ambrosius ait) penetrat vsq; ad interiōra panis, vbi scindit, separat, diuiditq; substantiam ab accidentibus; eam omnino destruens, & in nihilum redicens: accidentibus tamen integris re-
lēctis. sub quibus verū ipius IESU CHRISTI corpus absconditur, conco-
mitantibus illud etiam sanguine anima, ac diuinitate, quā omnia sunt in il-
lo coniuncta, & sic confectum manet Manna absconditum, vt saturatatem
& refectionem, cum ineffabili dulcedine, & suavitate suis eleētis præbeat.

Et hæc est prima victoria, quam supremus hic noster Capitaneus obti-
net, vt se in hoc Sacramento abscondat. nam vt ipse met alia occasione dixit:
b *Lue. 11.21 Christus substantiam panis ejicit.*
c *Isa. 45.15 Deus absconditus.*
d *Philip. 2.7*
e *Isa. 53. 3.*

Et hoc est confortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea, que possidet. Si autem fortior superzeniens vicerit eum, universa armæ eius auferet, in quibus confiebat,
& spolia eius pro libitu distribuet. Erat panis & vini substātia tanquā fortis qui-
dam armatur multis accidentibus & qualitatibus, quas natura illi dedit, vt
sub eis se tanquam in propria domo conseruaret: Sed venit ē cœlo Christus
DEVS Omnipotens, qui diuini sui verbī gladio in momento eam vincit, &
expropria domo ejicit, retinens sibi spolia accidentiū, sub quibus se ipsum
abscondat, cui propterea optimè competit nomen, quod Isaías illi imponit,
cūm dicit: *c verē tu es Deus absconditus*. nunquam enim DEVS ita fuit abscon-
ditus, atq; est in hoc Sacramento. Valde quidem se abscondit, cum d̄ semel
ipsum exinanivit formam serui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habi-
tu inuenitus ut homo: at multò amplius se in hoc Sacramento occultauit: cū a-
deō se exinanivit, vt solis panis & vini accidentibus se cōtegeret. Per incar-
nationē ingressus est in mundum, abscondēdo se in vtero vnius virginis; vt in
lucē inde prodiens, cū hominibus cōuersaretur: at hic in mundū venit sub-
forma cibi absconditus, vt multò adhuc magis se abscondat intra hominū visce-
ra; vt seorsum eū singulis de ijs agat, quę alias publice & manifeste agebat cū
omnibus. Quando le ad passionem offerebat eō usq; peruenit (ait Isaías) vt
e eius vultus quasi absconditus esset, ac despectus ab hominibus, unde nec hominē
eum reputabant, donec eius corpus absconditum fuit in sepulchro, & anima

descen-

descendit ad lymbum. At in hoc Sacramento omnino habet vultum hominis ita absconditum, ut plurimi eum reputent merum panem: & sepelitur in obscurum quodam ventre, & nonnunquam alicuius peccatoris, qui est instar inferni. Denique tempore vite, passionis, ac mortis sua, etiam si eius diuinitas valde esset abscondita: signis tamen externis aliquo modo se se prodebat, in grauitate, & modestia vultus; in heroicis, quae faciebat, operibus; in patientia inuicta circa res, quas tolerabat: at in hoc Sacramento nulla sunt externa signa in accidentibus panis & vini, quae aliud prodant eius, quod in se continet; & distinctum appareat ab eo, quod antea continebant, *f. 15. 45. 15.*

Isai. 45. 15.

Si vero tu es Deus absconditus, Deus Israel Salvator. dissipas enim aspectum nostrum inaccessibili tua diuinitatis luce; & rebus illis, quas in tua humilitate fuisti perperitus; & hac figura, quam nunc accipis, ut noster fias cibus. Sed omnia haec eò dirigis, ut noster fias Salvator, salutem nobis hoc modo tribuens, & redemptionem.

*g. Eccl. 20.
32.*

Verba Christi presentia produnt.

Sed quamvis valde se abscondat, aliquid tamen semper relinquit, quod illum prodat: benè conscius, quod, (ut ait Ecclesiasticus) *g. thefaurus innatus nullam utilitatem affert possidenti.* si enim eum non nouit, non poterit eo ut in suum communodum: & quantumvis delicatus, & pretiosus sit cibus: quamdiu intra puramen, durumve corticem continetur, non potest degustari, donec aperiatur. Quare si proponatur in mensa ouum in cortice, aut malum granatum, aut nux aliqua non fracta, in quibus quod sumendum est latet: necesse est frangere, aut diuidere, ut degustari possit. Quis igitur diuinum hoc Manna absconditum nobis aperiet? nisi gladius verbi Dei, qui etiam diuisionem fecerat, ut ipse Dominus ibi absconderetur? Verbum illud omnipotens quod dicit: *Hoc est corpus meum efficit, quod significat: & id significat, quod facit.* Ideoque dum corpus Christi sub panis accidentibus abscondit, simul ostendit & manifestat, ibi non amplius esse substantiam panis, sed ipsiusmet Christi substantiam.

*2.
Christus expugnat proprium iudicium sensum.*

Et haec est altera valde gloriosa victoria, quam supremis noster Capitanus obtinet aduersus hostes huius manifestationis: quorum antefigmanus est *proprium iudicium*, quod à corporis sensibus gubernatur. Oculi enim illi dicunt: nos colorem & figuram panis videmus; aures, quando frangitur, panis strepitum audimus; odoratus & gustatus, odorem & saporem panis percipimus & tactus idem confirmat dicens: omnes qualitates quas tango, sunt panis. Ex quo proprium iudicium tumens & superbū deducit: nihil ergo ibi est, nisi panis: accidentia enim indicant substantiam, cui adhaerescunt. Sed contra huiusmodi hostes prodit in campum, & pugnam ipsem et Dominus, qui manna absconditum promisit, munitus gladio, de quo S. Ioannes, quod h. de ore eius procedit gladius ex utraque parte acutus: ut

h. Apoc. 19.

i Apoc. 2.16.

Pugna verbi Dei cum sensibus.

k Heb. 4.12

1 Gen. 1.3.
m Ioā. 2.9.

n Gen. 27.1.

Christus Iacob teatius.

Homil. 83. in Matth. 8
60. ad populum.
Iudicium proprium saepe fallitur.
o Matth. 10.34.
Luc. 12. 51.

Duplex separatio.

in ipso percutiat gentes. & in alio loco ipsemet Dominus i pugnando (inquit) cum hostibus meis in gladio oris mei; illos cōuincens ac dissipans diuino verbo meo. Quid ais ó proprium iudiciū, cum quinq; carnalibus tuis sensib; in quo confidis?ais, sub illis accidentibus in hoc Sacramento manere panē deciperis, & valde erras: nam, hoc est corpus meum. non itaq; pānis ibi est, sed corpus meū. Ego sum fidelis, & in dictis meis verax: ego, nec decipere quēquam, nec ipse decipi possum: sum omnipotens, vt quiq; volo faciam; nec potest quisquā infinitā mēa potentia resistere. Verbum meū, & k sermo meus, viāns est, & efficax, penetrabilior omni gladio a nicipiū, vt faciam diuisionem quācunq; voluero, & pro libitu meo. Cū primū dixi: l sūat lux, facta est lux, cū volui, in ex aqua vīnū facere, statim fuit factū, ego congressus sum cum forti armato, cum substantia scilicet panis, eumque huius mei verbi omnipotentia ex domo sua expuli; eius spolia mihi retinens, quibus me congerem: Quod iam vides, quod olfacis, quod gustas, & tangis, spolia sunt panis: intus aut̄ non panis latet, sed corpus meum. Si corporis tuī oculi nō caligant sicut Isaac, tangensq; manus Iacob pilosus, dicas: manus esse Esau. Audi verbū quod loquitur, & vocem in auribus tuis sonantem, & mox te ipsum corriges, dicesque, et si manus sint Esau, vocem tamen esse Iacob. Attende, diuinum hoc Manna, absconditum esse aspectui, & reliquis corporis sensibus: a quibus si permittas te duci, dices esse manus, esse instrumenta, & accidēta solius panis; sed adhibe non solum corporis, sed animaꝝ quoque aures, verba quae ego loquar, & quae fides ipsa te docet: & intelliges, pilosas has manus alterius esse, quam primo intuitu videatur. pellis quidem panis est: sed sub ea latet verus Iacob, luctator omnipotens, qui in conflictu & lucta legitima panem ipsum vicit, armaq; eius ac spolia retinuit, quibus se cooperaret. Hac igitur ratione Christus D. N. verbis in Euangeliō Ecclesie suæ reuelatis aperit & manifestat, quod sub cibi huius visibilis cortice latet. Eodem aut̄ verbis (vt S. Chrysost. ait) vincendum tibi est, & mortificandum iudiciū tuū proprium, & naturalis ex sensibus deductus discursus: quia proprium iudiciū passim, & multis in rebus decipitur: ideoq; meritò captiuandum in obsequiū Fidei; & abnegandū, ac rei ciendū in ijs, quae sentit, ac iudicat: vt sic admittas, & credas, q ipsa fides te docet, & Ecclesia sancta credendū proponit. Cogita, supremum hunc edicem, cū ad hoc Sacramētum venit, hæc tibi in suo ingressu dicere: o non veni pacem mittere; sed gladium, sed separationem. venio enim ad faciēdam duplēm separationem, vtramq; omnipotentia mēa propriā; alteram in pane, dissoluens vnitione mēam; quam eius substantia cum accidentibus habebat; alteram in humano intellectu, coniunctionem illā dissoluens, q̄ habuit cum suis sensibus vt ab eis recedat, creditq; quod illi non assequuntur; & se sibi ciat deditq; ijs, q̄ ego dico.

SED

SED quamvis D^ei verbum, quod fides nobis proponit, vere sit gladius ad prædictam separationem, & manifestationem faciendam: necesse tamen est huius gladij aciem de nouo exacuere, ut exteriori, quam sensus percipiunt, specie & facie superata, progressus fiat ad id, quod interius est, & illis absconditum, alpiciendo illud mentis oculis cum magna viuacitate ac certitudine, quæ præcipue oritur ab illustratione spiritus diuini, cuius lux fidem ipsam illustrat, omnesque eius dubitationes explanat, multo que magis certam eam reddit, ac securam in eo, quod credit; quām si oculis ipsis illud videret, agens sicut alter p. *Moyses cū inuisibili*, atque si eum clarè videret. Hac insigni illustratione adeò mirabiliter CHRISTVS Seruator noster in nocte ultimæ cœnæ intellectum rudium illorum pescatorum in momento illustravit: vt statim, atque verbum sui Magistri audiuerunt. *Hoc est corpus meum:* sese dederint, & certissime, ac firmissime crediderint, eundem ipsum Dominum, quem visibiliter ad ipsos loquentem audiebant, absconditum esse, & inuisibiliter latere, sub illis accidentibus panis, quæ in suis manibus habebat. tantamque reuerentiam, & estimationem conceperunt, vt nullus eorum auderet accipere & comedere; nisi ipsemet Dominus & Saluator id iussisset, & ad faciendum animasset. Hæc illustratio singularē est spiritus S. donum, & quoniam est eius verbum internum, est etiam gladius biceps, qui stupendas facit divisiones, & arcana admiranda ruelat, vincens quascunq; difficultates. Sed licet Spiritus diuinus eam cōmunicet, quando, & quomodo, & quibus vult: refert tamen plurimum ad eam suscipiendam, meditationi studere, vt fidem ipsam extirpiet, & illustret, penetrando amplius, quod ipsa de hoc Sacramento reuelat. Meditationis enim munus, ait S. Bernar. esle, res occultas manifestare, scriptari abscondita, clausos libros aperire, & secretissima arcana penetrare, accedente illustratione cœlesti, quæ eius conatus foueat. Et hac ratione agnoscit absconditum illud manna, & quod sub albo illo velo occlusum continetur, vt in subiectiōnibus considerationibus paulatim proponemus.

§. 2. Ex delectationibus & fructibus, quos sentiunt, qui Sacramen-

tum ipsum suscipiunt, veritatē eius manifestari.

QUAMVIS multum proficiat Meditatio in magnalium huius Sacramenti cognitione, adhuc tamen Manna manet absconditū. Est enim idem ipse Dominus, qui illud promisit futurum, & præmonuit, cum dixit: *a neminem illud scire, nisi qui accipit.* omnis enim cognitio, quæ rationē cognitionibus, & meditationibus innititur, exigua est, si eum ea conferatur, quæ ex gustu & experientia donorum obtinetur, quæ ipsum Sacramentum cōmunicat, cum suscipitur. Quod intelligemus ex eo, qd accidit Hebræis cu suo Manna. Nam initio erat illis res abscondita & occulta: venerunt autem

-95791

in eius

3.
Illustratione
S. Spiritus
fides augē-
tur.

p. *Heb. II. 27*

Meditatio
excitat.

Libr. I. de
Considerat.

a. *Apoc. 2. 17.*

Manna au-
ditu & gu-
stu dene-
ctum.
b Exo. 16.15.
c Psal. 77.
25.

dsapi.16 21

Auditu cre-
ditur.
c Ioan. 6.
33.52.

Gustatu ex-
perimur.

Cassian Col.
I.21. c.12.

f Matt. 26.
26.

in eius cognitionem, primum ex *auditu*, deinde ex *gustatu*. cum enim rem valde minutam, tanquam semen album in campo videret, nec scirent, quid esset: dixerunt ad inuicem b *Marth*: quid est hoc? vnde res ista huc venit, & quorsum nobis datur? ad quam quæstionem, ex ignorance ortâ, respondit Moyses: *sic est panis, quem Dominus dedit vobis ad descendit*. Est enim *cpa- nis cœli, & panis Angelorum*, dulcedine, & suavitate plenus: quo Moysis testimonio, quod aure acceperunt, magnam de Manna cognitionem & opinionem conceperunt: non tamen omnino nouerant, quid esset: donec illud colligentes, & pinsentes comedenter: & ipso gustatu admirandam eius dulcedinem, & saporum varieratem experientur. Nam cum viuis tantum esset cibus, carnes sapiebat, pisces, & fructus, d *deserviens uniuscuiusque iustorum voluntati*. & excellētem adeò nouitatem sibi inauditam, & incogitatam admirati, dixerunt: *Marth*: quid est hoc, quod percipimus? O quâ est dulcis & suavis panis hic cœlestis, quem Deus nobis ad nutrimentum, deliciasq; nostras dedit! Hunc in modum sensim manifestatur Manna hoc sanctissimum, quod in hoc Sacramento latet: quod adeò est occultum aspectui nostro, ut ipse solus nihil aliud præstet, (ut suprà est dictum) quam dubitationes excitare, & mille quæstiones mouere dicens; *quid est hoc*, quod exterius video? nam quicquid video, res est minuta; & nihil nisi panis videtur: si autem aliquid latet, quid illud est? vnde venit? quorsum nobis datur? ad quas ignorantiae quæstiones, respôdet Fides per auditum ingressa: e *hic est panis, qui de cœlo descendit, & dat vitam mundo*; panis viuus, in quo est ipsam vita, qua ab aeterna morte præseruat. Sed postquam fides hoc dixit, & quicquid per auditum excipimus, adhuc exigua est cognitio ac brevis: nisi accedat gustatus, qui ipsum Manna comedat. delibata enim eius dulcedo, & mirabilium, quæ illa operatur, experientia, ineffabilem & stupendam eius excellentiam manifestat. Quedammodum nullus(ait S. Basilius) mellis dulcedinem in mensa propositi satis cognoscere poterit, etiâ plurima de eo audiat: donec particulam eius aliquam deliber. Sic etiam diuinatus Manna suavitatem nemo satis cognoscet: nisi eam experiatur, & gustet. Et propterè Christus D. N. in ipsa nocte cœnæ, cum hoc Sacramentum instituit, non satis esse existimauit verbo dicere: f *hoc est corpus meum*: sed etiam premisit: *accipite & comedite*. quasi illis diceret: cibus hic cœlestis nō proponitur, ut aspiciatis tantum; aut etiam adoretis: sed etiam ut illum sumatis, & comedatis: & ex affectibus, quos in animabus vestris efficiet; & sapore, quem vobis impertiet, agnosceris immensam eius dulcedinem, diuinitatem, & omnipotentiam, quam continet. Cumque Apostoli, quod Magister obtulit, comedissent, tantum in se ipsis sensum ex panis illius viui presentia senserunt: quia tanquam viuens in eorum cordibus